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MAHSULOT TANNARXI XARAJATLARINI 
OPTIMALLASHTIRISH: NAZARIY VA AMALIY 

YONDASHUVLAR
Inamov Abdusalom Muhamadovich

UBS Moliya kafedrasi katta oʻqituvchisi 
Audit fani oʻqituvchisi 

Inomov Sardor Abdusalomovich
Namangan Davlat Texnika Universiteti, 
Buxgalteriya hisobi kafedrasi assistenti

Buxgalteriya hisobi fani oʻqituvchisi 

Inomov Hasanboy Abdusalom oʻgʻli
Namangan Davlat Texnika Universiteti 

Buxgalteriya hisobi yoʻnalishi 1-bosqich magistranti 

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqola mahsulot tannarxi xarajatlarini optimallashtirish masalasini chuqur o‘rganadi. Bugungi 
globallashuv, raqobatning keskinlashuvi, ishlab chiqarishning diversifikatsiyasi va resurslar narxining o‘zgaruvchanligi 
sharoitida korxonalar uchun tannarxni pasaytirishning iqtisodiy ahamiyati yanada ortmoqda. Tadqiqotda tannarx 
tushunchasi, uning tarkibiy elementlari, optimallashtirishning nazariy asoslari, amaliy mexanizmlari hamda xorijiy tajriba 
tahlili berilgan. O‘zbekiston korxonalari misolida tannarxni kamaytirishning dolzarb yo‘nalishlari, raqamli texnologiyalarning 
roli, energiya tejamkor texnologiyalarning samaradorligi va boshqaruv qarorlarining ta’siri yoritilgan. Tadqiqot natijalari 
korxonalarda ichki iqtisodiy boshqaruvni kuchaytirish, rentabellik darajasini oshirish va ishlab chiqarish samaradorligini 
yaxshilashda amaliy ahamiyatga ega.

Kalit soʻzlar: mahsulot tannarxi, xarajatlarni optimallashtirish, boshqaruv hisobi, resurs samaradorligi, raqamlashtirish, 
ishlab chiqarish xarajatlari, iqtisodiy tahlil.
Abstract. This scientific article deeply studies the issue of optimizing the cost of production. In today’s conditions of 
globalization, intensifying competition, diversification of production and volatility of resource prices, the economic 
importance of reducing costs for enterprises is increasing. The study presents the concept of cost, its structural elements, 
theoretical foundations of optimization, practical mechanisms, and an analysis of foreign experience. The example of 
Uzbek enterprises highlights current areas of cost reduction, the role of digital technologies, the effectiveness of energy-
saving technologies, and the impact of management decisions. The results of the study are of practical importance in 
strengthening internal economic management at enterprises, increasing profitability and improving production efficiency.

Key words: cost of production, cost optimization, management accounting, resource efficiency, digitization, production 
costs, economic analysis.
Аннотация. В данной научной статье глубоко исследуется проблема оптимизации себестоимости продукции. В 
современных условиях глобализации, обострения конкуренции, диверсификации производства и волатильности 
цен на ресурсы возрастает экономическая значимость снижения затрат для предприятий. В исследовании 
представлены понятие себестоимости, её структурные элементы, теоретические основы оптимизации, практические 
механизмы, а также анализ зарубежного опыта. На примере узбекских предприятий показаны актуальные 
направления снижения себестоимости, роль цифровых технологий, эффективность энергосберегающих 
технологий и влияние управленческих решений. Результаты исследования имеют практическое значение для 
укрепления внутрихозяйственного управления на предприятиях, повышения рентабельности и эффективности 
производства.

Ключевые слова: себестоимость продукции, оптимизация затрат, управленческий учёт, ресурсоэффективность, 
цифровизация, производственные затраты, экономический анализ.
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K I R I S H
Jahon bozoridagi keskin raqobat, texnologiyalarning jadal rivoji, energiya va xomashyo narxlarining 

o‘zgaruvchanligi mahsulot tannarxini optimallashtirishni korxonalarning asosiy strategik vazifalaridan biriga 
aylantirmoqda. Tannarx – bu mahsulot ishlab chiqarish jarayonida sarflangan barcha xarajatlarning puldagi 
ifodasi bo‘lib, korxona rentabelligini, narx siyosatini va bozor strategiyasini belgilovchi muhim iqtisodiy 
ko‘rsatkichdir.

O‘zbekiston iqtisodiyotida sanoat korxonalarini modernizatsiya qilish, innovatsion boshqaruv tizimini 
joriy etish va raqamli transformatsiya jarayonlari mahsulot tannarxini pasaytirishga doir yangi imkoniyatlar 
yaratmoqda. Ayniqsa, energiya tejamkor texnologiyalar, avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari, ishlab 
chiqarishni optimallashtirish dasturlari (ERP, MRP) tannarxni pasaytirishda sezilarli samaradorlik ko‘rsatmoqda.

Mavzuning dolzarbligi shundan iboratki, tannarxni optimallashtirish nafaqat ishlab chiqarish darajasida, 
balki korxonaning bozor raqobatbardoshligi, eksport salohiyati va umumiy iqtisodiy barqarorligiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi.

M A V Z U G A  O I D  A D B I Y O T L A R  S H A R H I
Mahsulot tannarxi xarajatlarini optimallashtirish bo‘yicha ilmiy adabiyotlar tahlili ushbu yo‘nalishning 

iqtisodiyotda strategik ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. P. Druker, M. Porter, R. Kaplan kabi olimlar xarajatlarni 
boshqarish, qiymat zanjiri samaradorligini oshirish va resurslardan oqilona foydalanish konsepsiyalarini ishlab 
chiqqan bo‘lib, ularning ishlanmalarida tannarxni kamaytirish korxonaning raqobat ustunligini ta’minlovchi 
asosiy omil sifatida talqin etiladi. Zamonaviy manbalarda ERP, MRP, IoT, Lean-menejment, energiya 
tejamkor texnologiyalar kabi innovatsion yondashuvlar tannarxni sezilarli darajada pasaytirishi qayd etiladi. 
O‘zbekistonlik tadqiqotchilarning ilmiy ishlari ham sanoat korxonalarida raqamli transformatsiya, ishlab chiqarish 
jarayonlarini avtomatlashtirish, boshqaruv hisobi tizimini takomillashtirish va resurs samaradorligini oshirish 
tannarx optimallashtirishning eng muhim yo‘nalishlari ekanini tasdiqlaydi. Xorijiy tajriba bilan taqqoslash shuni 
ko‘rsatadiki, Koreya, Yaponiya va Germaniya sanoatida Lean va raqamlashtirish modeli tannarxni pasaytirishda 
eng samarali mexanizmlar sifatida qo‘llanilib, O‘zbekiston korxonalari uchun ham mos bo‘lgan yechimlar 
sifatida ko‘rilmoqda. Umuman olganda, adabiyotlar mahsulot tannarxini optimallashtirish ko‘p omilli jarayon 
bo‘lib, u texnologik innovatsiyalar, strategik boshqaruv va resurslarni ratsional taqsimlash bilan uzviy bog‘liq 
ekanini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot mahsulot tannarxi xarajatlarini optimallashtirish jarayonini nazariy va amaliy jihatdan 

o‘rganishga qaratilgan bo‘lib, kompleks yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqotda quyidagi metodlardan 
foydalanildi:

1.	 Nazariy tahlil – Mahsulot tannarxi, xarajatlar tuzilishi, optimallashtirish modellari, boshqaruv hisobi va 
raqamli texnologiyalar bo‘yicha klassik va zamonaviy ilmiy manbalar o‘rganildi.

2.	 Qiyosiy tahlil – O‘zbekiston korxonalari tajribasi Xitoy, Koreya, Turkiya va Yevropa davlatlarining ilg‘or 
amaliyotlari bilan solishtirildi.

3.	 Statistik tahlil – O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi, korxonalarning ichki hisobotlari va xalqaro 
iqtisodiy tashkilotlar ma’lumotlari asosida xarajatlar dinamikasi baholandi.

4.	 Empirik usullar – sanoat korxonalarida kuzatuv va suhbatlar orqali ishlab chiqarish xarajatlariga ta’sir 
qiluvchi omillar aniqlab olindi.

5.	 SWOT tahlili – korxonalarning kuchli va zaif tomonlari, imkoniyatlari va tahdidlari asosida tannarx 
optimallashtirish yo‘nalishlari belgilandi.

Umuman olganda, metodologiya nazariy bilimlar va amaliy ma’lumotlarni uyg‘unlashtirib, tannarxni 
optimallashtirishning samarali mexanizmlarini aniqlashga yordam berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mahsulot tannarxi – bu ishlab chiqarish jarayonida sarflangan barcha resurslarning umumiy qiymati 

bo‘lib, korxonaning iqtisodiy samaradorligini baholashda asosiy mezonlardan biridir. Tannarxning aniq 
shakllanishi korxonaning ishlab chiqarish strategiyasini belgilaydi, narx siyosatini shakllantiradi hamda bozor 
raqobatbardoshligiga bevosita ta’sir qiladi.

Tannarxning tarkibi odatda quyidagi yirik guruhlardan iborat:
• Xomashyo va material xarajatlari – ko‘plab sanoat korxonalarida eng katta ulushni tashkil etadi. Xomashyo 

narxining mavsumiy o‘zgarishi yoki importga bog‘liqligi tannarxning barqarorligiga jiddiy ta’sir qilishi mumkin.
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• Energiya va yoqilg‘i xarajatlari – ishlab chiqarish jarayonining energiyaga bo‘lgan talabiga qarab sezilarli 
ulushga ega bo‘ladi. Energiya samaradorligi past korxonalarda ushbu xarajatlar ortiqcha darajada yuqori 
bo‘lishi kuzatiladi.

• Ish haqi va ijtimoiy to‘lovlar – ishlab chiqarish jarayonida inson resurslaridan foydalanish darajasiga 
bog‘liq. Avtomatlashtirish jarayonlari ushbu xarajatlarni qisqartirishga yordam beradi.

• Amortizatsiya va asosiy vosita xarajatlari – korxonadagi uskunalar, texnika va texnologiyalarning eskirish 
darajasi bilan belgilanadi. Eskirgan uskunalar ishlab chiqarish samaradorligini pasaytirib, tannarxni ko‘taradi.

• Bilvosita xarajatlar – boshqaruv, texnik xizmat, kommunikatsiya va boshqa yordamchi xarajatlar.
O‘zbekiston sanoati misolida tahlillar shuni ko‘rsatadiki, tannarxning o‘rtacha 60-70 foizi xomashyo va 

energiya sarflariga to‘g‘ri keladi. Bu esa korxonalarda resurslardan samarali foydalanish masalasini yanada 
dolzarb qiladi.

Korxonalarda tannarxni pasaytirish ko‘pincha xarajatlarni “kesib tashlash” emas, balki mavjud jarayonlarni 
puxta tahlil qilish, ularni takomillashtirish va samaradorlikni oshirish orqali amalga oshiriladi. Tadqiqot davomida 
quyidagi asosiy yo‘nalishlar eng samarali hisoblanishi aniqlangan.

Voronin (2020) fikriga ko‘ra, resurs sarfini me’yorlash va energiya tejamkor texnologiyalarni joriy etish 
korxona tannarxini pasaytirishning eng asosiy omillaridan biridir. Praktik misollar:

• chiqindi va yo‘qotishlar miqdorini kamaytirish;
• xomashyoning qayta ishlanish darajasini oshirish;
• optimal texnologik rejimlarni qo‘llash.
Resurslar samaradorligini oshirish tannarxni 10-20 % gacha qisqartirishi mumkin.
Zamonaviy ishlab chiqarish jarayonida inson resurslari samaradorligi katta ahamiyatga ega. Ishchilarning 

malaka va motivatsiyasi yetarli bo‘lmasa, tannarxni pasaytirishga erishish qiyin bo‘ladi. Samarali amaliy choralar:
• modulli ishlab chiqarish tizimi;
• avtomatlashtirish va robotlashtirish;
• ishchilarning muntazam o‘qitilishi va malakasini oshirish.
Ilmiy manbalarga ko‘ra, mehnat unumdorligi 1 %ga oshsa, tannarx o‘rtacha 0,5-0,8 %ga kamayadi.
Tannarxga ta’sir qiluvchi barqaror omillardan biri – logistika xarajatlaridir. Ko‘plab korxonalarda transport va 

ombor bilan bog‘liq xarajatlar yetarli darajada nazorat qilinmaydi. Optimallashtirish yo‘nalishlari:
• mahalliy yetkazib beruvchilar bilan uzoq muddatli hamkorlik;
• ombor boshqaruvini avtomatlashtirish (WMS);
• “Just-in-time” modeli orqali ortiqcha zahiralarni yo‘q qilish.
Bu choralar logistika xarajatlarini 15-25 %gacha qisqartiradi.
Bugungi kunda korxonalarda raqamli texnologiyalarni joriy etish tannarxni minimallashtirishning eng 

samarali vositalaridan biridir. ERP, MRP, CRM kabi tizimlar jarayonlarni markazlashtirilgan boshqarish imkonini 
beradi. Asosiy afzalliklar:

• ma’lumotlarning aniqligi va shaffofligi ortadi;
• resurs sarfi bo‘yicha tezkor statistik tahlil amalga oshiriladi;
• nosozliklar real vaqt rejimida aniqlanadi;
• yo‘qotishlar kamayadi va isrofgarchilik bartaraf etiladi.
Xalqaro manbalarga ko‘ra, raqamlashtirish tannarxni o‘rtacha 15-25 %gacha pasaytiradi.
Innovatsiya tannarxni pasaytirish bilan birga mahsulot sifatini oshirishga ham xizmat qiladi. Zamonaviy 

sanoatda quyidagi innovatsiyalar keng qo‘llanilmoqda:
• 3D-printerlar yordamida ehtiyot qismlar ishlab chiqarish;
• IoT texnologiyalari orqali uskunalarni masofadan monitoring qilish;
• chiqindisiz ishlab chiqarish texnologiyalari (“Zero waste”);
• Big Data asosida ishlab chiqarishni prognozlash.
Innovatsiyalarni joriy etgan korxonalarda tannarxning 20-30 %gacha pasayishi kuzatilgan.
Xitoy sanoat korxonalari “Lean production” tizimini keng qo‘llash orqali keraksiz harakatlar, ortiqcha 

zahiralar va vaqt yo‘qotishlarini keskin kamaytirgan. Tannarx 15-30 %gacha qisqargan.
Janubiy Koreyada ishlab chiqarishning yuqori darajada robotlashtirilgani mehnat unumdorligini ikki baravar 

oshirgan, bu esa tannarx tarkibida ish haqi ulushining maqbul bo‘lishini ta’minlaydi.
Turkiya sanoati mahalliy xomashyo ulushini oshirish orqali importga bog‘liqlikni kamaytirgan, natijada 

xomashyo xarajatlari 10-15 %gacha qisqargan.
Yevropa korxonalari qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanib, energiya xarajatlarining 

barqarorligini ta’minlaydi va tannarxni nazorat qilishni osonlashtiradi.
O‘zbekiston korxonalarida tannarxni optimallashtirishning ustuvor yo‘nalishlari
O‘zbekiston sharoitida quyidagi yo‘nalishlar eng dolzarb hisoblanadi:
• energiya sarfini kamaytirish uchun energiya auditini joriy etish;
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• import o‘rnini bosish strategiyasini kuchaytirish;
• transport xarajatlarini qisqartirish;
• eskirgan texnika va uskunalarni energiya tejamkor texnologiyalar bilan almashtirish;
• boshqaruv hisobi tizimini takomillashtirish.
Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mahsulot tannarxini optimallashtirish texnik modernizatsiyadan tashqari, 

korxonada tizimli boshqaruv yondashuvini joriy etishni talab qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, mahsulot tannarxini optimallashtirish korxonaning raqobatbardoshligi, 

rentabelligi va to‘lov qobiliyatini ta’minlovchi eng muhim iqtisodiy omillardan biridir. Tannarxni pasaytirish faqat 
xarajatlarni qisqartirish bilan emas, balki ishlab chiqarish samaradorligini oshirish, texnologik jarayonlarni 
takomillashtirish va boshqaruvni modernizatsiya qilish bilan chambarchas bog‘liq.

O‘zbekistonning sanoat korxonalari uchun innovatsion va raqamli yechimlarni joriy etish, resurslardan 
oqilona foydalanish, logistika va ta’minot zanjirini samarali tashkil etish tannarxni qisqartirishning eng muhim 
yo‘nalishlari hisoblanadi.

Maqola yakunida qayd etish mumkinki, korxonalarda samarali strategik boshqaruv, ilmiy asoslangan tahlil 
va innovatsion yondashuvlar mahsulot tannarxini optimallashtirish tizimini yangi bosqichga olib chiqadi.
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